
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33280  25Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2016

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 477 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
Conceder aos militares relacionados abaixo, diárias conforme 
planilha. Origem: Marabá. Destino: conforme planilha. Período: 
conforme planilha. Objetivo: A Serviço da Corporação.

POSTO /
GRAD NOME LOCAL DATA DE 

SAÍDA
DATA DE 

REG.
Nº DE 

DIÁRIAS

SGT BM GILMAR DE SOUZA PINHEIRO

Ourilândia, 
São Félix 

do Xingu e 
Piçarra

17/01/2016 24/01/2016 7

SGT BM GEDEON JOSE BISPO DA SILVA 17/01/2016 24/01/2016 7

SD BM OMERIO DOS SANTOS SOUZA 17/01/2016 24/01/2016 7

SD BM JOSIEL DA SILVA LIMA 17/01/2016 24/01/2016 7

SGT BM NILSON JACAUNA

Eldorado 
dos Carajás, 
São João do 

Araguaia

16/01/2016 24/01/2016 8

SGT BM LUCIVALDO DIAS DA SILVA 16/01/2016 24/01/2016 8

CB BM DANILO HERENIO DE SOUZA 16/01/2016 24/01/2016 8

SD BM MARCOS AURELIO DOS SANTOS 16/01/2016 24/01/2016 8

 Resumo de Portaria nº 927 de 30 de Novembro de 2016.
Conceder ao militar: CB BM FRANCICLEY MONTEIRO LIMA, 08 (OITO) 
diárias completas. Origem: Marabá. Destino: Capital do Estado. Período: 
31/07/2016 a 03/08/2016; 17/08/2016 a 19/08/2016; 25/08/2016 a 
27/08/2016; 11/09/2016 a 12/09/2016. Objetivo: A Serviço da JME
Resumo de Portaria nº 928 de 02 de Dezembro de 2016.
Conceder ao militar: CB BM MARCOS CONTENTE SILVA, 01 (UMA) 
diária completa. Origem: Belém. Destino: Marabá - PA. Período: 05 de 
Dezembro de 2016. Objetivo: A Serviço da Corporação.
Resumo de Portaria nº 929 de 02 de Dezembro de 2016.
Conceder ao militar: SGT BM VALDECI MESQUITA DA SILVA, 03 (TRÊS) 
diárias de alimentação. Origem: Belém. Destino: Ponta de Pedras 
- PA. Período: 11 a 13 de Novembro de 2016. Objetivo: A Serviço da 
Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 930 DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Conceder aos militares: TEN BM PAULO WAGNER ALFAIA DE MENEZES, 
SUBTEN BM PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES, SGT BM 
ADILSON CARVALHO GOMES, SGT BM KENNED DO SOCORRO SILVA 
PINHEIRO E CB BM FELIPE GUSTAVO CRISTO MONARD, 12,5 diárias 
para cada. Origem: Breves. Destino: Melgaço - PA. Período: 18 a 30 de 
Novembro de 2016. Objetivo: A Serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 931 DE 06 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Conceder aos militares: TEN BM WILSON SOARES BARROSO JÚNIOR E 
SGT BM BENILTON ALVES ROSÁRIO, 03 (TRÊS) diárias completas para 
cada. Origem: Redenção. Destino: Bannach, Sapucaia, Xinguara, Ourilândia, 
Tucumã e São Félix do Xingu - PA. Período: 14 a 16 de Dezembro de 2016. 
Objetivo: Vistoria Técnica.

RESUMO DE PORTARIA Nº 932 DE 02 DE
DEZEMBRO DE 2016.

Conceder aos militares: TEN BM WILSON SOARES BARROSO JÚNIOR 
E CB BM WILLIAN DA SILVA SOUSA, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada. Origem: Redenção. Destino: Tucumã - PA. Período: 19 de 
Dezembro de 2016. Objetivo: Vistoria Técnica.

Protocolo: 133644

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO PARÁ

.

.

PORTARIA Nº.  1587/2016- DGPC/OD/DRF
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 
145 e 149;
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 715/16 -DGPC/OD/
DRF de 21/07./2016,  publicado no DOE nº 33153, publicação nº 976489 
, em virtude servidor com pendência de  relatório .
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 133374

PORTARIA Nº.  1588/2016- DGPC/OD/DRF       DE          
23 DE DEZEMBRO DE 2016.

CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  I - EXCLUIR da publicação da PORTARIA nº 1439/2016 
-DGPC/OD/DRF, Marco Augusto Ferreira da Cruz , publicado no 
DOE em 23./12./2016, publicação nº 33277 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 133375
PORTARIA Nº. 087/2016-DGPC/DIVERSOS

 DE 15 DEZEMBRO DE 2016
CONSIDERANDO; os termos da Lei Complementar nº. 022/94, de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº. 055/2006, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos da Lei Federal n° 40.520, de 
17/10/2002 e da Lei Federal n° 6.747, de 06/08/2002, 
regulamentada pelo Decreto n° 199/2003;
I – DESIGNAR como PREGOEIRO da POLÍCIA CIVIL DO PARÁ 
o servidor ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ, Técnico em Gestão 
Pública, matrícula n° 5813212/5;
II – DESIGNAR os servidores SÍLVIA HELENA FERREIRA LEÃO, 
Investigadora de Polícia Civil, matrícula n° 5209293/2, JOSÉ 
ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA, Assistente Administrativo, 
matrícula 54196473/2, MANOEL SABOIA PEREIRA FILHO, 
Técnico de Administração e Finanças, mat. 3153649/1, ANA 
BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA, Diretor de Divisão, mat. 
54185818/3, e ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS, 
Chefe de Serviços, mat. 5893614/3, para comporem a Equipe de 
Apoio do Pregoeiro da Polícia Civil;
III – DETERMINAR como validade da designação dos servidores, 
o período de 1 (um) ano a contar de 15/12/2016, revogadas as 
disposições anteriores em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 133394
PORTARIA N.º 1401/2016-GAB/DG/REVOGAÇÃO DE 08 

DE NOVEMBRO DE 2016
CONSIDERANDO: a necessidade de dinamizar a Administração 
da Polícia Civil, na área operacional, com rodízio de policiais;
RESOLVE: I – REVOGAR, os termos da Portaria n° 112/2001- DGPC/
DIVERSOS de 09/06/2001, que CEDEU a servidora MARLUCE PEREIRA 
SANTANA, Escrivã de Polícia Civil,Matrícula n° 5350298, ao Comando 
Geral do Corpo de Bombeiros Militar, a contar desta data;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 133389

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.   1584/2016- DGPC/OD/DRF
DE 21 de dezembro de 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/518032, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAPANEMA, a fim de realizar PARTICIPAÇÃO DE  
REUNIÃO, no período de 21  a 22/12/2016;
1 . DPC - CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA - MAT: 5879060
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5  (uma e meia ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta  centavos ),  
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
                                                      

Protocolo: 133401
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 454/2016-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 06/12/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
P.F.C., mat. nº 5331242, o qual conduzia veículo automotor no 
dia 12/11/16, na BR 316 KM 17, Marituba e causando, em tese, 
o atropelamento de Kamille da Silva Ferreira e Dean Furtado dos 
Santos e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.

DPC MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 455/2016-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 09/12/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo tipo REVÓLVER, Cal.38, SÉRIE: 
LA554230, PAT.: 10271, fato ocorrido em 27/04/14, consoante o BOP 
nº 4/2014.006712-0 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 456/2016-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 09/12/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, da arma de fogo tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SUA17421, PAT.: 6325, fato ocorrido em 21/08/16, consoante o BOP 
nº 14/2016.104285-5 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO DE 
DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 457/2016-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 09/12/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, A.C.B., mat. nº 57193399, o qual teria, em tese, 
deixado de instaurar procedimento policial, a quando de relatos 
comunicados em boletins de ocorrências, fato ocorrido na SU 
Mosqueiro, consoante o teor do Of. nº 2610/16 de 10/11/16 e 
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
 RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 458/2016-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 09/12/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, 
R.B.B., mat. nº 5431646, o qual conduzia o veículo automotor 
no dia 03/12/16, na Rod. Augusto Montenegro, causando, em 
tese, acidente de trânsito com vítimas, consoante o BOP nº 
346/2016.100228-5 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 459/2016-AAI/GAB/
CORREGEPOL de 09/12/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
acidente de trânsito, em tese, envolvendo a VTR RANGER FORD, 
placa QTB4771, disponibilizada à Divisão de Homicídios, fato 
ocorrido em 22/10/16, consoante o BOP nº 486/2016.100324-0 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
 RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.


